BỘ XÂY DỰNG

Số:         /QĐ-BXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hà Nội, ngày       tháng         năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc đính chính Nghị định số 145/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính
phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp,

phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quy hoạch đô thị và nông thôn, Nghị
định số 178/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một
số điều của Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn và Quyết định số 18/2025/QĐ
-TTg ngày 28/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục
phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch đô thị và nông thôn được Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức lập

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Công văn số 6914/VPCP-CN ngày 24/7/2025 của Văn phòng Chính
phủ về đính chính Nghị định số 145/2025/NĐ-CP, Nghị định số 178/2025/NĐ-CP
và Quyết định số 18/2025/QĐ-TTg;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Quy hoạch – Kiến trúc.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Đính chính Nghị định số 145/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính
phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân
quyền, phân cấp trong lĩnh vực quy hoạch đô thị và nông thôn (Nghị định số
145/2025/NĐ-CP); Nghị định số 178/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn (Nghị định số
178/2025/NĐ-CP); Quyết định số 18/2025/QĐ-TTg ngày 28/6/2025 của Thủ tướng
Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch đô
thị và nông thôn được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh
tổ chức lập (Quyết định số 18/2025/QĐ-TTg) như sau:

1. Đính chính Nghị định số 145/2025/NĐ-CP
a) Chỉnh sửa cụm từ “khoản 4 Điều 41” thành cụm từ “khoản 3 Điều 41” tại

điểm b khoản 1 Điều 6.

2

b) Bổ sung thêm cụm từ “nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch chung đô thị và đô thị
mới có quy mô dân số dự báo tương đương đô thị loại I thuộc tỉnh; nhiệm vụ quy hoạch,”

vào sau cụm từ “về thẩm định” tại khoản 1 Điều 9.
2. Đính chính Nghị định số 178/2025/NĐ-CP
a) Chỉnh sửa cụm từ “khoản 5 Điều này” thành cụm từ “khoản 3 và 4 Điều

này” tại điểm c khoản 6 Điều 10.
b) Bỏ cụm từ “nhiệm vụ” tại khoản 1 Điều 15.
c) Chỉnh sửa cụm từ “… cấp phê duyệt quy hoạch chung ban hành…” thành

cụm từ “…cấp ban hành kế hoạch thực hiện quy hoạch chung …” tại khoản 1 Điều 25.
3. Đính chính Quyết định số 18/2025/QĐ-TTg
Chỉnh sửa cụm từ “khoản 5 Điều 5” thành cụm từ “khoản 2 Điều 3” tại điểm

b khoản 1 Điều 6.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, nội dung đính chính tại

Quyết định này là một phần không tách rời của Nghị định số 145/2025/NĐ-CP,
Nghị định số 178/2025/NĐ-CP và Quyết định số 18/2025/QĐ-TTg.

Điều 3. Các cơ quan, tổ chức và cá nhân sau đây có trách nhiệm thi hành
Quyết định này:

1. Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; Cơ quan chuyên môn về quy hoạch đô thị và nông
thôn, các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan tại địa phương;

2. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Vụ trưởng Vụ Quy hoạch
- Kiến trúc và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ; các cơ quan, tổ chức và cá nhân
có liên quan./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, Cơ quan ngang Bộ, Cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,
các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, PC, QHKT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Tường Văn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T16:29:53+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Vũ Anh Tú<vuanhtu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T14:27:25+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Tường Văn<nguyentuongvan@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T15:04:15+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T15:04:20+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T15:04:25+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T15:29:32+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!